PREFEITURA MUNICIPAL DE INÁCIO MARTINS

ESTADO DO PARANÁ

PROJETO DE LEI N.° 006/2023

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo
Municipal a promover a venda em leilão de
máquinas, equipamentos, veículos e utensílios
para escritório, reputados como de recuperação
antieconômica para os cofres públicos.

A CÂMARA MUNICIPAL DE INÁCIO MARTINS, Estado do Paraná,

APROVOU e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte

LEI

Art.1.° - Fica o Poder Executivo autorizado a dar baixa do Patrimônio dos

bens públicos municipais de uso especial constante no Anexo I.

Art. 2. ° - Fica por igual, autorizado a promover a venda em hasta publica de

leilão, das máquinas, equipamentos, veículos, computadores e eletrônicos, sucatas

de móveis e utensílios para escritório e ferro velho referidos no Anexo I, segundo

critérios em Lei.

Art. 3.° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Muni ai, em 03 de ab I de 2023.

EDEM RIO BENATO JUNIOR

Prefeito Municipal

ANEXO 1

Valor Mínimo de

Lote 	Proprietário
Nome do produto

Venda (VMV) -
TOTAL

Fiat/Strada Working CE - Ano 2014/2014 - Placa AYJ-6463 - Chassi 9BD578241E7819067

Volkswagen/Saveiro 1.6 - 2002/2003 - Placa AKJ-1G40 - Chassi 9BWEB05X63P007512

Fiat/Uno Mille Way Econ - 2012/2012 - Placa AUY-6034 - Chassi 9BD15804AC6675469

Volkswagen/Gol 1.0 - 2006/2006 - Placa NGF-7874 - Chassi 96WCA05W96T175027

Fiat/Palio Fire - 2014/2015 - Placa AZG-5217 - Chassi 9B017102LF7505197

Fiat/Uno Mille Economy - 2009/2010 - Placa ARP-0542 - Chassi 9BD15802AA6325269

Renault/Master Mart L3 - 2017/2018 - Placa BBX-7946 - Chassi 93YMAFEXCJJ204924

Mercedes Benz/OF 1315- 1992/1993 - Placa BWQ-3544

Mercedes Benz/OF 1318- 1996/1996 - Placa LAJ-9682 - Chassi 9BM384088TB098455

Mercedes Benz/OF 1114- 1998/1998 - Placa AIB-4115 - Chassi 9EZRJ080CJ0510050

Mercedes Benz/LO 608 D - 1986/1986 - Placa AHN-9568 - Chassi 9BM3083040B714243

Volkswagen/Ciferal Agilis O - 1998/1 999 - Placa LCM-1945 - Chassi 9BVVVTAV62WRB06625

Mercedes Benz/608 - 1973/1973 - Placa AAP-2563 - Chassi 30830216002698

Sucata Caminhão MB 1113
Motoniveladora Huber Warco 140 M

Retroescavadeira Cukurova CB 880
Sucata Retroescavadeira JCB 3C

Trator Agrícola New Holland TL 80

Sucata Uno (ANW 4958)
Sucata Kombi + Uno (Sem Identificação)

Balança Rodoviária Toledo

Secador de Cereais Kleper Weber Cap. Aprox. 8 Ton. Hora (Estado de Sucata)

Tulha Armazenadora Kleper Weber Cap. Aprox. 8 Ton.

Esteira Transportadora de Cereais Kleper Weber + passarela Aprox. 40 m

Elevador de Caneca de Aprox. 20 Metros (Estado de Sucata)

Elevador de Caneca de Aprox. 15 Metros (Estado de Sucata)

2
3
4
5
6
7
8

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

22

23

24

25

PM Inácio Martins

PM Inácio Martins

PM Inácio Martins
PM Inácio Martins

PM Inácio Martins
PM Inácio Martins

PM Inácio Martins
PM Inácio Martins
PM Inácio Martins

PM Inácio Martins
PM Inácio Martins

PM Inácio Martins
PM Inácio Martins

PM Inácio Martins
PM Inácio Martins
PM Inácio Martins

PM Inácio Martins

PM Inácio Martins

PM Inácio Martins

PM Inácio Martins

PM Inácio Martins

R$ 25.000,00

R$ 15.000,00

R$ 13.000,00

R$ 	8.500,00

R$ 	1.500,00

R$ 	6.500,00

R$ 55.000,00

R$ 	8.500,00

R$ 10.500,00

R$ 	6.000,00

R$ 	1.500,00

R$ 	1.500,00

R$ 	1.500,00

R$ 	2.500,00

R$ 40.000,00
R$ 35.000,00

R$ 	8.000,00

R$ 32.000,00

R$ 	500,00

R$ 	500,00

R$ 	5.000,00

R$ 	5.000,00

R$ 2.800,00_

R$ 	8.000,00

R$ 	2.000,00

ne 	onA I ri 	RA hrin arlinc PM 	1/4.•

R$ 	1.500,0C

9
10

PM Inácio Martins

PM Inácio Martins

PM Inácio Martins

PM Inácio Martins

R$ 1.000,00

1.500,00
27

28

Elevador de Caneca de Aprox. 10 Metros (Estado de Sucata)
R$ PM Inácio Martins Sucata Máquina de Limpeza com Ciclone (Metálica)
R$ 800,00 I

2.500,00
PM Inácio Martins Sucata Máquina de Limpeza com Ciclone (Madeira)

R$ 29

30

31

32

PM Inácio Martins
Capa Pé de Carneiro para Rolo Compactador (Sem Uso)

R$ 500,00 PM Inácio Martins Centrais Telefônicas e Telefones (Usados) 1.50000 I  PM Inácio Martins Sucata Lixo Eletrônico Aprox. 1.200 Un.
R$

R$ 800,00

300,00
PM Inácio Martins Sucata de Aparelhos, Móveis e Utensílios Hospitalares

R$ 33 ,  PM Inácio Martins
Sucata de Móveis e Eletrodomésticos

R$ 200,00 34 PM Inácio Martins Sucata de Portas e Janelas de Ferro Aprox. 15 Un.
R$ 200,00

35 PM Inácio Martins Sucata de Casco de Extintores 11 Un.
R$ 200,00

36 Martins PM Inácio Sucata Ferrosa Aprox. 500 Kg
37 PM Inácio Martins I

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO INSTITUÍDA PELO,DECRETO 065/2023

MARIO KARDACHEWSKI

JOÃO MARCOS MORUZ
ANTONIO VANDERLEI MARTINS

RENATO FLECH ARMANI

PREFEITURA MUNICIPAL DE INÁCIO MARTINS

ESTADO DO PARANÁ

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores.

Atualmente, o Município de Inácio Martins dispõe de veículos, máquinas,

equipamentos e objetos que, devido ao seu uso contínuo, não comportam mais nenhum

investimento na sua manutenção ou recuperação, tendo em vista que em muitos casos,

os custos para este fim ficariam mais altos que o valor do próprio bem.

Diante disso, a legislação permite ao município a realização do leilão, que

nada mais é do que uma modalidade de licitação entre quaisquer interessados para a

venda de bens móveis inserviveis para a Administração, salientando-se que esses não

são, necessariamente, bens deteriorados, cabendo também para os casos de bens que

não têm mais utilidade para a Administração Pública, como é o caso de computadores,

que devido ao avanço da tecnologia, ficam obsoletos e, por consequência,

impossibilitados de serem utilizados.

Essas, nobres edis, as razões p 	 os vossa apreciação e

deliberação, no sentido de aprovar o presen

Inácio Martins PR, 03 de abril

TRIO BENATO NIOR

Prefeito Municipal

Rua 7 de Setembro, 370 - Fone: 42-3667-1221 - CEP 85155-000 - Inácio Martins - Paraná
E-mail pref-naciouotcom.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004